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Введение

В настоящей работе на материале австрийских рекламных кампаний рассматриваются функции включения диалектной лексики в рекламные тексты. Объект исследования - различные виды диалектизмов, используемых в австрийских слоганах и рекламных текстах. Предмет исследования - особенности функционирования диалектной лексики в рамках австрийского национального варианта немецкого языка. Целью работы является выявление стилистических особенностей и лингвопрагматических функций различных видов диалектизмов в австрийских рекламных текстах. Цель работы определила следующие задачи:
1) Описать языковую ситуацию в современной Австрии;
2) Классифицировать примеры рекламных текстов, включающих диалектную лексику;
3) Установить виды диалектизмов, использующихся австрийскими рекламными кампаниями;
4) Выявить на основе анкетирования отношение австрийцев к рекламным текстам, содержащим диалектную лексику;
5) Определить роль диалектной лексики в создании языковой игры.
Намеренное включение диалектной лексики в рекламные тексты с целью лингвистической манипуляции является интересной, но не изученной лингвистикой темой. Стилистические особенности и функции диалектизмов, в целом, и австрицизмов, в частности, изучались некоторыми отечественными лингвистами (В. А. Чукшис, А. М. Андреева, В. Б. Меркурьева), но требуют более детального рассмотрения. Данная работа является более узконаправленной и касается функций и стилистических особенностей диалектной лексики в видео- и печатной рекламе современной Австрии. В этом и заключается актуальность работы.
Новизна работы заключается в выделении функций диалектной лексики, служащих для воздействия на австрийского потребителя и во вовлечении в научный оборот нового, способного быть полезным для последующих исследований, материала: статистических данных об отношении жителей Австрии к рекламе, включающую диалектизмы.
Эмпирическим материалом для исследования служат рекламные тексты пяти рекламных кампаний, отдельные рекламные тексты печатной рекламы и слоганы, отобранные на основе анализа австрийского телевидения и документа федерального министерства Австрии „Bundesministerium Digitalisierung und Wirtschaftsstandort“ - наградного листа рекламных кампаний-призеров с 1972 по 2018гг. Всего исследуется 41 рекламный текст и 3 слогана.
Среди использованных методов исследования выделены: 1) метод сплошной выборки 2) метод количественного анализа 2) экспериментальный метод 3) метод классификации 4) метод контекстуального анализа
Базу исследования составляют труды А.И. Домашнева, В. А. Чукшиса, П. Визингера, И. М. Евтиховой, Х. Кристен.
[bookmark: _whhzkzpu9jxv][bookmark: _e2plxmqr9c9][bookmark: _q7tspxqvew5v][bookmark: _5xxgq5ld35wa][bookmark: _97hqchg8sq7t][bookmark: _iwj9zxr1svx8][bookmark: _qbtqeo4fogyu][bookmark: _jl42qted2hzw][bookmark: _74agkn3u1ng][bookmark: _npg0g22i0vdc][bookmark: _4w2fb6ljf1r8][bookmark: _Toc73720652]Настоящая работа состоит из введения, двух глав, каждая из которых имеет выводы, заключения, списка литературы. В первой главе подробно рассмотрено сосуществование литературного языка, обиходно-разговорного языка и диалектов на территории Австрии; описаны типы диалектизмов и их функции в языке; описаны возможные цели их использования в рекламе. Во второй главе работы дана классификация рекламных текстов в зависимости от их структурной организации; рассмотрены основные стилистические особенности диалектизмов в рекламных текстах и слоганах; проведен анализ результатов опроса австрийцев, выявляющий их отношение к рекламе с включенной диалектной лексикой; выделены основные функции диалектизмов в рекламе.

ГЛАВА 1. ЯЗЫКОВОЕ ВАРЬИРОВАНИЕ И ЕГО ОСОБЕННОСТИ В АВСТРИИ
1.1. [bookmark: _Toc73720653]Языковая ситуация в Австрии

Прежде чем говорить о роли, функциях и сферах употребления австрийских диалектизмов, необходимо рассмотреть языковую ситуацию в Австрии. Термин «языковая ситуация» или «лингвистическая ситуация» впервые был использован зарубежными лингвистами в 30-х годах двадцатого столетия, при изучении ими языков народов Африки и Азии. (Westerman, 1928; Rochl, 1930) Данный термин служил для обозначения языков, существовавших на одной территории и выполнявших различные функции. Согласно теории Ч. Фергюсона понятие «языковая ситуация» включает в себя такие компоненты как количество языков и диалектов, используемых в данном ареале, количество людей, использующих данные диалекты и языки, а также отношение к ним общества данного ареала [Ferguson 1971: 157].
Отечественный лингвист Л. Б. Никольский дает более расширенное определение термину «языковая ситуация», полагая, что «языковая ситуация соотнесена с континуумом» и способна изменяться под воздействием социальных, экономических и политических факторов, таких как, например, проведение государством тех или иных мер для поддержания или, наоборот, перераспределения функций, выполняемых языками, существующими на данной территории [Никольский 1974: 62]. Таким образом, языковая ситуация изменяется под воздействием общества, а значит можно предположить, что данный термин является неким процессом. С точкой зрения Л. Б. Никольского во многом сходится подход советского лингвиста В. А. Аврорина. Для обоих ученых языковая ситуация в первую очередь представляет собой существование нескольких языков или диалектов, обслуживающих определенное объединение людей на определенной территории, а также функциональное распределение этих языков и подъязыков. В. А. Аврорин уделяет большое внимание методам изучения лингвистической ситуации, выделяет одноязычные и многоязычные языковые ситуации. По В. А. Аврорину, одноязычной языковой ситуацией можно назвать совокупность функциональных возможностей всех форм существования определенного языка во всех сферах жизни определенного общества. Многоязычная языковая ситуация представляет собой соотношение функций языков и выполняемых ими ролей при обслуживании данного общества [Аврорин 1975: 120]. Современный исследователь И. М. Евтихова подразделяет языковые ситуации на «унилингвальные» - одноязычные и «полилингвальные» - многоязычные, называя лингвистическую ситуацию в Австрии одноязычной, так как немецкий язык является единственным языком, который используется в качестве государственного [Евтихова 2018: 47]. Ч. Фергюсон, Л. Б. Никольский и В. А. Аврорин имеют схожие точки зрения, говоря о том, что лингвистическая ситуация представляет собой социально-коммуникативную систему, включающую в себя все языки и подъязыки, существующие в одном ареале, а также функциональное взаимоотношение между этими языками. В данной работе под языковой ситуацией понимается совокупность всех форм существования немецкого языка на территории Австрии: литературного языка, обиходно-разговорного языка и диалектов, а также взаимоотношения между данными формами.
[bookmark: _Toc73720654]1.1.1. Австрийский литературный язык

Литературный язык является основной, наддиалектной формой существования языка и обладает определенными, присущими только ему, признаками. По мнению Н. В. Левчаевой, всякий литературный язык характеризуют такие признаки как 1) полифункциональность, означающая возможность языка обслуживать любые сферы общественной жизни; 2) нормированность, то есть наличие языковых норм, закрепленных в письменной форме; 3) кодифицированность – «процесс выявления, описания, и описания нормы в виде правила»; 4) устойчивость, что означает то, что несмотря на постоянное развитие языка, литературный язык остается «достаточно устойчивой концепцией» [Левчаева 2018: 323-324].
Согласно классификации литературных языков, немецкий литературный язык можно отнести к «литературным языкам, имеющим помимо основного стандарта более или менее стандартизированный вариант в качестве литературного языка другой нации» [Серебренников 1970: 545].
Понятие «австрийский немецкий» (österreischisches Deutsch) трактуется в данной работе как вариант немецкого языка, принятый и закрепленный в Австрии на уровне государства, но обладающий своими особенностями на всех языковых уровнях. По И. М. Евтиховой, «под австрийским немецким понимается совокупность разных языковых признаков, которые характерны и употребительны для австрийского и исключительно там употребляются» [Евтихова 2018: 59].
Особенности австрийского варианта немецкого языка являются исторически обусловленными. Германист Якоб Эбнер, по мнению И.М. Евтиховой утверждает, что «существуют особенности, общие для Австрии и Баварии, особенности, присущие языку юга Германии, особенности, характерные только для Австрии и особенности, обусловленные экономической, политической и социальной жизнью Австрийского государства» [Евтихова 2018: 60].
Отдельно стоит рассмотреть отличие австрийского литературного, т.е. нормированного варианта немецкого языка от литературного языка Германии на фонетическом, грамматическом, лексическом и синтаксическом уровнях.

[…]


5 (22.7%): ungewohnlich ungemohriich
7 (31.8%): elnprigsam einprigsam

6 27.38): gemulich

gemtich

2(9.18): ncht interessant
- (0.0): provokativ
6(22.3%): unangenehin

4(18.2%): Andere And

Antwart(en) aus dem Zusatzfeld:

~ Manchmal lustig
- nicht mmer passend

- Es muss authentlsch sein, sonst
wirkt o5 komiseh

- Freundiich, Bodenstindig
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‘Was fublen Ste, wenn Sfe Ihren Dialekt i einer Werbung treffen? et | o |

H

Anzahi Tellnehmer: 21
Das erinnert mich an meine Heimat
10 (47.6%): Das erinnert mich an

o it 1eh spure Heimgefuh! und Gematihkelt

5 (23.8%): 1ch spire Heimgefuhl und
Gemitlichkelt e finde es spannend, cool, inerassant

419,08 Ich finde es spannend,

cool, Interessant e finde, dass es unnotg st

1 finde, dass es unnitlg Mir et s nicht nteressant

Andere

Antwort(en) aus dem Zusatzfeld:

- Das spricht mich positiv an
- Zeigt Achtung und Befrwortung
von Dialekten

~Lustlg
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Was fiihlen Sie, wenn Sie einen fremden (sterreichischen) Dialekt in einer Lo | oot | i |
Werbung treffen?

Anzahi Teflnehmer: 21

e inde es mir neu und Interessant
7 (33.3%): eh finde es mir new und

Interessant
Ich bemahe mich, 2u efahven, was die unbekannte W,

7 (33.3%): Ieh bemhe mich, zu

erfaren, was die unbekannte Werter ich mag solche Werbung nicht, wel e fur mich un
n dioser Werbung bedeuten

1eh fahle ichts und bemahe mich nicht, zu versteh

2(9.5%): Ich mag solche Werbung
nicht, weil sie fur mich unbekannt ist
Andera
6 (28.6%): ch flhle nichts und
bemilhe mich nicht, zu verstehen, 5
was die unbekannte Worter In dieser 9 1 L

Werbung bedeten
2058 Andere

Aatwort(en) aus dem Zusatafeld:
- e Ghle 2u wenly Dstanz

Werbung st flr mich nicht wichtig
+Spafy
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Finden Sie die Werbung, in der Dialekt benutzt wird, einpragsam und Lo | pot | s |
ungewshnlich? * -

Anzahi Telnehmer: 21
15 (71.4%): o
6 28.6%): neln

nein: 28.57%

Jo: 71.43%
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‘Wie muss eine Werbung mit Dialekt aussehen? *

Anzahi Teilnehmer: 21

3 (14.3%): Der ganze Werbespot muss
auf Standarddeutsch gemach
werden

8 (38.1%): Der Werbespot muss
sowoh Dialekt als auch
Standarddeutsch haben

6 (28.6%): Die Hauptinformationen
muss immer auf Stadarddeutsch
ibersetzt werden

4{19.0): Der Werbespot muss nur
Dialektworter enthalten
e muss immer auf Stadarddeuts...: 28.57%

Fhespot muss nur Dislektwarter enthalten: 19.05%

S

Der ganze Werbespot muss auf Standarddeutsch o

Der Werbaspot muss sowhl Dialekt als

Schreiben Sie bitte ein paar Worter, warum ist die Werbung mit Dialekt fiir = |
Osterreich positiv? (Entwicklung regionaler Wirtschaft, Entwicklung der -

Sprache, weil Menschen neue Worter erfahren usw) *

Anzahi Teilnehmer: 21
9 (42.9%): sie it nicht positiy

12 (57.1%): Andere

Antwort(en) aus dem Zusatzfeld:

sie Menschen vielseitiger macht
- dadurch vielleicht gewisse Worter
weiterhin bestehen bleiben und nicht
.aussterben*, weil man dadurch
andere Dialekte kennenlernen kann
und weil es unterhaltsam sein kann
Sie authentisch ist Andere: 57.14%
sic unsere Kultur verbreitet
Sehr Kulturnah
Regionale Vielfalt
- Menschen sich anscheinend iber
Dialekt mehr identifizieren
sie Traditionen unterstutzt
sich Osterreicher mit threr Heimat
identifizieren
Stirk: lokale Wirtschaft, akzeptiert
Dialekte, Bereicherung und Vielfalt
Traditionelle Ausdrucksweise
erhalten bleibt
Es was neues ist

s st icht positv: 42.86%
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Was denken Sie, welche Funktion hat Dialekt in der Werbung? Wozu benutzt =
man da Dialekt?

Anzahl Teilnehmer: 16

- Aufmerksamkeit, Unterhaltung und dadurch hsheres Einprigevermégen.
- Keine Ahnung.

- Um die Zielgruppe anzusprechen

- Um Heimatverbundenheit auszudriicken

“ Man will sich auf die gleiche Ebene stellen und das Gefiihl vermitteln, dass man Kumpelhaft verbunden
ist.

- Regionale Qualitiit

- Zur besseren Identifikation

- Provokation

- Um an die Heimat zu erinnern und man ein gutes Gefiihl beim Kaufen hat.

- Heimgefiihl gibt

- Um die Menschen direkter freundlicher anzusprechen?

- Dialekt wird benutzt um Werbungen hervozuheben. SchlieBlich kommt es aber immer auf den
Werbespot selbst an. Eine gute Werbung in Standardsprache bleibt eine gute Werbung. Selbiges gilt
auch fiir Spots in/mit Dialekt.

- Kunden kénnen sich besser identifizieren, ist einpragsamer, versucht regional zu sein in einer globalen
Welt

- Regionales fordern aber es wirkt oft peinlich da der verwendete Dialekt dann abgeschwiicht gesprochen
wird - finde es nur in regionalen Radios & Fernsehsendern gut.

* Interesse erwecken, Wohlgefiihl

* Individuelle und innovative Konsumenten Ansprache