Отзыв
о выпускной квалификационной работе Бурмистровой Екатерины Руслановны «Роль и функции австрийских диалектизмов в рекламе».
Избранная тема выпускной квалификационной работы является исключительно инициативной, а исследование – самостоятельным и во многом новаторским для работ такого уровня. Актуальность выпускной квалификационной работы Е.Р. Бурмистровой заключается в том, что рассматриваемые в ней проблемы связаны, с одной стороны, с языковой территориальной вариативностью современного немецкого языка, а, с другой стороны, исследование констант и трансформаций региональной культуры в современных условиях, выявление степени сохранения их ментальных доминант и характера межязыкового и межкультурного взаимодействия вписывается в круг актуальных проблем современной лингвокультурологии. Новизна работы заключается в выделении функций диалектной лексики, служащей для воздействия на австрийского потребителя, и в вовлечении в научный оборот нового, способного быть полезным для последующих исследований, материала: данных об отношении жителей Австрии к рекламе, включающую диалектизмы.
Эмпирическим материалом для исследования служат рекламные тексты пяти рекламных кампаний, отдельные рекламные тексты печатной рекламы и слоганы, отобранные на основе анализа австрийского телевидения и документа федерального министерства Австрии „Bundesministerium Digitalisierung und Wirtschaftsstandort“ - наградного листа рекламных кампаний-призеров с 1972 по 2018 гг.
Цель работы - выявить регионально-культурный компонент в рекламе Австрии, отражающий культурные ценности региона и показать их роль как транслятора знания о специфике конкретной региональной культуры в общий немецкий язык – достигнута. На основе лингвистического анализа и проведенного анкетирования (22 участника) жителей Австрии были определены четыре основные функции диалектизмов в австрийской рекламе: идентифицирующая, фатическая, функция «домашнего» языка и аттрактивная. Итоги исследования наглядно обобщены в таблицах, диаграммах и графиках. Отмечу, что все этапы исследования проведены автором исключительно самостоятельно, творчески, с достаточно уверенным владением предметом анализа и его основными методами.
При подготовке ВКР Е.Р.Бурмистровой продемонстрировала хорошие аналитические способности, знания, умения и навыки работы со сложным языковым материалом. Работа показывает перспективы дальнейшей разработки темы.
Выпускная квалификационная работа Е.Р.Бурмистровой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого вида в СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель
д.ф.н. профессор кафедры немецкой филологии Г.А. Баева
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